
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00981
 Del: 11/02/2014
 Esecutivo da: 11/02/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 
Finanziati - Volontariato e Servizio Civile

OGGETTO: 
Corso di lingua italiana volontari europei

Numero CIG: ZC90DAE400
Beneficiario: Scuola Toscana L’Italiano – Via de’ Benci, 23 – Firenze codice beneficiario 46163
Attività: Gestione servizio volontario europeo
Obiettivo: ZN19

LA Responsabile P.O.

PREMESSO CHE:

 con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n°  39/266 del  25/7/2013,  immediatamente  esecutiva, 
sono stati approvati il Bilancio di previsione 2013, il piano triennale degli investimenti e la relazione  
previsionale e programmatica;

 con deliberazione della Giunta Comunale n° 322 del 25/9/2013, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il PEG 2013, e che con il medesimo atto i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare tutti 
gli atti di gestione finanziaria e ad esercitare l’attività contrattuale relativa alle entrate e alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi, procedendo alla esecuzione delle spese nel rispetto delle  
norme vigenti;

 con  Decreto  Ministero  dell’Interno  19.12.2013,  è  stato  differito  al  28/2/2014  il  termine  per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2014;

 con deliberazione della Giunta Comunale n° 450/698 del 30.12.2013, immediatamente esecutiva, 
sono  state  assegnate  le  risorse  finanziarie  ai  responsabili  dei  servizi  per  il  periodo  relativo 
all’esercizio provvisorio 2014;

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2014/G/00005 con cui il Comune di Firenze ha aderito 
al progetto SVEliamo l’arte a Firenze (codice CUP H13G13000100006);

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00981



 VISTO il provvedimento dirigenziale n. 2012/3587 con il quale il Direttore, sentiti e d’intesa con i  
Dirigenti  competenti,  ha  attribuito  alla  sottoscritta  la  responsabilità  di  Posizione  Organizzativa 
“Progetti finanziati, volontariato e servizio civile”, specificando le funzioni gestionali delegate;

PRESO ATTO che:
- con Decisione n.  1719/2006/CE del  15/11/2006 il  Parlamento  Europeo ha istituito il  programma 

“Gioventù in Azione” per il periodo 2007-2013 che prevede, tra l’altro, il Servizio Volontario Europeo, e che  
per darne attuazione in Italia è stata istituita dal Parlamento Italiano l’Agenzia Nazionale per i Giovani (di  
seguito A.N.G.), organismo pubblico dotato di autonomia organizzative e finanziaria, vigilato dal Governo 
Italiano e dalla Commissione Europea;
-  la P.O. Promozione Sociale ha ottenuto l’accreditamento del Comune di Firenze in qualità di organizzazione 
di accoglienza e coordinamento per progetti di Servizio Volontario Europeo da parte dell’A.N.G., in data 18  
aprile 2011, con codice identificativo 2011-IT-48;

DATO ATTO che in data 24 settembre 2013, con nostro prot.  n. 142091,  è stata inviata all’A.N.G. la  
documentazione  Azione  2  –  Servizio  Volontario  Europeo  relativa  al  progetto  del  Comune  di  Firenze  
denominato  “SVEliamo  l’arte  a  Firenze”,  risultante  agli  atti  di  quest’ufficio,  al  fine  di  ottenere  l’ 
approvazione e il conseguente finanziamento da parte della Commissione Europea, tramite l’A.N.G

VISTO che a seguito dell’invio suddetto è stata ottenuta l’approvazione dell’A.N.G. (cod. ben. 37939) con 
Accordo  di  Sovvenzione  n.  IT-21-189-2013-R3,  come  pubblicato  in  data  31/12/2013  sul  sito 
www.agenziagiovani.it, del progetto presentato dal Comune di Firenze e che per il suo svolgimento è stato 
concesso da parte dell’A.N.G. un finanziamento europeo pari a € 20.925,00 ;

PRESO ATTO che il progetto è stato avviato in data 3 febbraio 2014 e che terminerà in data 2 novembre  
2014, per complessivi 9 mesi di servizio da parte dei volontari;

CONSIDERATO che all’interno del  progetto  suddetto di  Servizio Volontario Europeo del  Comune di 
Firenze., viene previsto, tra l’altro, a favore dei volontari un corso di lingua italiana di 200 ore;

VERIFICATO che nel Mercato Elettronico non vi sono riferimenti per quanto concerne la realizzazione del 
servizio in oggetto;

VISTO  l’art. 50, punto 3. del Regolamento Generale per l’attività contrattuale;

VISTI gli articoli 7 - 8 - 9 - 10 e 11 del Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in  
Economia del Comune di Firenze;

RITENUTO pertanto procedere all’individuazione dell’affidatario del servizio secondo le modalità di cui  
all’art.10 del sopracitato regolamento;

DATO  ATTO dell’invio  della  lettera  di  invito  (conservata  agli  atti  della  P.O.  “Progetti  finanziati,  
volontariato e servizio civile) alle sottoindicate scuole di lingua italiana per stranieri presenti nel Comune di 
Firenze autorizzate con Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione e di seguito menzionate: 

1. Scuola Toscana L’Italiano
2. Scuola ABC
3. Accademia Europea di Firenze 
4. Eurocentres Florence
5. Istituto Italiano
6. Lingua Viva
7. Pixel School

PRESO ATTO che delle scuole interpellate hanno presentato la loro offerta   Scuola Toscana L’Italiano, 
Eurocentres ,  Lingua Viva e Accademia Europea di Firenze e che l’offerta  della Scuola  ABC è arrivata 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00981

http://www.agenziagiovani.it/


dopo i termini previsti dalla lettera di invito e che le stesse sono  conservate agli atti della P.O. “Progetti 
finanziati, volontariato e servizio civile;

CONSIDERATO che  risulta aver presentato l’offerta con il prezzo più basso Scuola Toscana L’Italiano 
(acquisita  al  prot.  n.  14875/2014)  per  un costo che per  un totale  di  200 ore  è  pari  a  €  3.936,00 (IVA 
compresa) e che la stessa offre una struttura e un corpo docenti adeguati al servizio richiesto, come risulta da  
precedente esperienza lavorativa con il Comune di Firenze;

RITENUTO pertanto:
- di affidare il servizio di svolgimento di un corso di lingua italiana, come da preventivo richiesto, nell’ambito  
del Servizio Volontario Europeo, con inizio febbraio 2014 per la durata di 9 mesi per 200 ore complessive  a 
Scuola Toscana L’Italiano – Via de’ Benci, 23 – Firenze codice beneficiario 46163

- di subimpegnare la somma di € 3.936,00 a  favore di Scuola Toscana L’Italiano – Via de’ Benci,
23 – Firenze codice beneficiario 46163 sull’impegno 12/6213;

VISTO che la Scuola Toscana L’Italiano garantisce affidabilità del servizio in quanto già conosciuta  per  
precedenti esperienze lavorative;

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 267/00;
VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTI gli artt.107 e 183 del D.Lgs. 267/00;
VISTO l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
VISTO il vigente Regolamento sui Contratti;
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;
VISTO  il Regolamento del Servvizio di economato e di cassa delle spese in economia e in particolare la  
lettera B dell’allegato 1.

DETERMINA

- di affidare il servizio di svolgimento di un corso di lingua italiana, come da preventivo richiesto, nell’ambito  
del Servizio Volontario Europeo, con inizio febbraio 2014 per la durata di 9 mesi per 200 ore complessive  a 
Scuola Toscana L’Italiano – Via de’ Benci, 23 – Firenze codice beneficiario 46163
- di subimpegnare la somma di € 3.936,00 (IVA compresa) a  favore di Scuola Toscana L’Italiano – Via de’ 
Benci, 23 – Firenze codice beneficiario 46163 sull’impegno 12/6213

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA SCUOLA TOSCANA L'ITALIANO

Firenze, lì 11/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Marzia Mordini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42118 0 12/006213 11 3936

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00981



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/02/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00981


	LA Responsabile P.O.
	DETERMINA

